
1 

 

Důvodová zpráva 

I. Obecná část 

Nová obecně závazná vyhláška o stanovení obecního systému odpadového hospodářství hlavního 
města Prahy (dále jen „nová vyhláška o odpadech“) v plném rozsahu nahrazuje dosavadní právní 

úpravu obsaženou v obecně závazné vyhlášce č. 5/2007 Sb. hl. m. Prahy, kterou se stanoví systém 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících 

na území hlavního města Prahy a systém nakládání se stavebním odpadem (vyhláška o odpadech), ve 

znění obecně závazné vyhlášky č. 22/2017 Sb. hl. m. Prahy. Důvodem pro přijetí nové právní úpravy 
obecního systému odpadového hospodářství hlavního města Prahy (dále jen „obecní systém“) je 

změna odpadové legislativy, kdy k 1. lednu 2021 nabyl účinnosti nový zákon č. 541/2020 Sb., o 
odpadech. Dosavadní obecně závazná vyhláška č. 5/2007 Sb. hl. m. Prahy odkazuje na řadě míst na již 
neplatné právní předpisy nahrazené právě novou odpadovou legislativou. S ohledem na postupný 

rozvoj obecního systému je rovněž potřeba do nové vyhlášky o odpadech promítnout aktuálně 
zaváděné prvky či nástroje využívané městem při nakládání s komunálním odpadem. Vzhledem 

k předmětu obecně závazné vyhlášky definovanému v ust. § 59 odst. 5 zákona o odpadech je do nové 

vyhlášky o odpadech zahrnuta také úprava komunitního kompostování, resp. předcházení vzniku 
odpadu obecně, která byla dosud řešena samostatným právním předpisem města (obecně závazná 
vyhláška č. 3/2016 Sb. hl. m. Prahy). 

Stanovení obecního systému ovšem jinak v základních rysech navazuje na dosavadní právní úpravu. 

Cílem města zůstává u komunálního odpadu, jehož vzniku nejde předejít, zajistit vysokou míru jeho 

materiálového či alespoň energetického využití. Za tímto účelem město udržuje rozsáhlou síť míst 
určených pro odkládání jednotlivých vytříděných složek komunálního odpadu, ať již se jedná o 
veřejná stanoviště separovaného odpadu, přistavované velkoobjemové kontejnery, mobilní svoz 
nebezpečného komunálního odpadu či sběrné dvory hlavního města Prahy. Obecní systém je 

dlouhodobě nastaven tak, aby obyvatelé hlavního města Prahy mohli bez nadměrného úsilí odevzdat 
veškerý odpad vznikající jim při nepodnikatelské činnosti v jejich domácnostech. Stejně jako dosud je 
v rámci obecního systému zachována i možnost odevzdání stavebního a demoličního odpadu. Do nové 
vyhlášky o odpadech se promítá i postupně zaváděný projekt nádobového sběru jedlých olejů a tuků 
v Praze nebo svážení biologicky rozložitelného odpadu rostlinného původu z jednotlivých 

nemovitostí, kdy vlastní poskytnutí samostatných sběrných nádob na bioodpad a jejich svoz městem je 
vlastníkům nemovitostí k dispozici bezplatně. V rámci systému sběrných dvorů podchycuje nová 
vyhláška o odpadech legislativně i vznik re-use pointů, na nichž mohou obyvatelé hlavního města 

Prahy odevzdávat znovu použitelné movité věci, jako např. nábytek, ošacení, sportovní potřeby, knihy 

či dětské hračky. Cílem města je také umožnit v kooperaci se subjekty zajišťujícími pro výrobce 
zpětný odběr výrobků s ukončenou životností odevzdávat na sběrných dvorech kromě odpadních 
elektrozařízení, přenosných baterií a akumulátorů, zdarma také odpadní pneumatiky.  

Celý obecní systém město nastavuje a rozvíjí tak, aby bylo možné usilovat o dosažení ambiciózních 
cílů stanovených zákonem o odpadech. Obec je dle daného zákona povinna zajistit, aby odděleně 
soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu tvořily v kalendářním roce 2025 a 
následujících letech alespoň 60 %, v kalendářním roce 2030 a následujících letech alespoň 65 % a 
v kalendářním roce 2035 a následujících letech alespoň 70 % z celkového množství komunálních 
odpadů, kterých je v daném kalendářním roce původcem.  



2 

 

Kromě komunálního odpadu pocházejícího od nepodnikajících fyzických osob mohou být i dle návrhu 

nové vyhlášky o odpadech do obecního systému odevzdávány i odpady právnických osob a 

podnikajících fyzických osob, a to na základě písemné smlouvy uzavřené s městem. Nová vyhláška 

o odpadech v souladu s požadavky zákona o odpadech určuje druhy odpadu, s nimiž se podnikající 
fyzické a právnické osoby mohou do obecního systému zapojit, a to konkrétně biologické odpady 

rostlinného původu, biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven (gastroodpad), papír, plasty, 

sklo, kovové obaly, nápojové kartony, směsný komunální odpad. V uplynulých několika letech došlo 
k nárůstu zájmu uvedených osob o využívání obecního systému a objem finančních prostředků 
vybíraných městem na základě uzavřených smluv přesáhl 62 mil. Kč ročně. Hlavní město Praha se tak 
také spolupodílí na dosahování vysoké úrovně využití komunálních odpadů, popř. odpadů z obalů, 
pocházejících z podnikatelské činnosti. Je tedy zájmem hlavního města Prahy i nadále zapojení 
právnických a fyzických podnikajících osob do obecního systému podporovat, byť konkrétní 
podmínky tohoto zapojení budou modifikovány (viz níže). 

II. Kvalifikovaný odhad dopadu přijetí návrhu vyhlášky do rozpočtu hlavního města Prahy a 
do rozpočtu městských částí 

Dopad do rozpočtu hlavního města Prahy a do rozpočtu městských částí není předpokládán. Činnosti 
realizované v rámci obecního systému jsou finančně kryty ze stávajících kapitol rozpočtu hlavního 
města Prahy či městských částí hlavního města Prahy. Samotná nová vyhláška o odpadech nezavádí 

sběr a svoz nových složek komunálního odpadu, jedná se primárně o důsledné legislativní zakotvení 
všech již fakticky existujících nástrojů obecního systému při zohlednění podrobnějších požadavků na 
obsah obecně závazné vyhlášky vymezených zákonem o odpadech. Samotná legislativní úprava – 

nahrazení již částečně neaktuální vyhlášky č. 5/2007 Sb. hl. m. Prahy obecně závaznou vyhláškou 
novou – nemá dopad do veřejných rozpočtů. 

 

III. Zvláštní část 

K § 1 

Úvodní ustanovení definuje předmět obecně závazné vyhlášky. V souladu se zákonným zmocněním 
obsaženým v ust. § 59 odst. 5 zákona o odpadech určuje nová vyhláška o odpadech nejen místa 

pro odkládání komunálního odpadu z domácností, ale také vybraných druhů odpadu pocházejícího 

z činnosti fyzických podnikajících a právnických osob, stavebního a demoličního odpadu 
produkovaného při nepodnikatelské činnosti a vybraných výrobků s ukončenou životností. Zároveň 
obecně závazná vyhláška upravuje i nástroje, které se v rámci obecního systému zaměřují 
na předcházení vzniku odpadu. Konečně je v úvodním ustanovení zdůrazněn zákonný princip 
přechodu vlastnictví k odpadu odloženému na určená místa na hlavní město Prahu jako obec. Hlavní 

město Praha je z pohledu zákona o odpadech považováno za původce takového odpadu a přebírá tak 
odpovědnost za řádné nakládání s tímto odpadem v souladu s hierarchií odpadového hospodářství.  

K § 2 

V daném ustanovení jsou definovány základní pojmy používané novou vyhláškou o odpadech. 

Z pohledu zpracovatele není nutné v tomto ustanovení uvádět další pojmy, které upravuje již samotný 
zákon o odpadech. Nová vyhláška o odpadech je vydávána na základě zákona o odpadech, a proto 



3 

 

pojmy definované v tomto zákoně jsou užívány novou vyhláškou o odpadech logicky v témže 
významu. Důležitá je definice vlastníka objektu, kdy nově se pro bytové domy, v nichž bylo vytvořeno 
společenství vlastníků, výslovně určuje, že povinnosti vlastníka objektu stanovené novou vyhláškou 
o odpadech plní v takovém případě přímo společenství vlastníků jako právnická osoba. Dané 
ustanovení logicky navazuje na úpravu zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, kdy plátcem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci je 

v těchto případech rovněž společenství vlastníků. Je proto namístě, aby tato právnická osoba založená 
za účelem provádění správy domu, opatřila k objektu dostatečný objem sběrných nádob a zajišťovala 
jejich přistavení ve svozový den. 

K § 3 

Zákon o odpadech v ust. § 59 odst. 2 zakládá obci povinnost určit místa pro oddělené soustřeďování 
komunálního odpadu, a to alespoň nebezpečného odpadu, papíru, plastů, skla, kovů, biologického 
odpadu, jedlých olejů a tuků a od 1. ledna 2025 rovněž textilu. Recipročně je tedy stanovena povinnost 

odděleného soustřeďování všech uvedených složek komunálního odpadu pro osoby využívající obecní 
systém. Sběr odpadního textilu zatím v hlavním městě Praze není zaveden, protože použitý textil je 
z velké části vybírán v síti kontejnerů na použitý textil umisťovaných jednotlivými charitativními 
organizacemi v rámci předcházení vzniku odpadu. Nicméně do stanoveného roku 2025 bude muset být 

v obci zajištěn i sběr použitého odpadního textilu.  

K § 4 

Ustanovení § 4 vyjmenovává místa určená pro odkládání komunálního odpadu, a to samostatně 
pro jednotlivé složky tohoto odpadu. Z hlediska rozsahu sítě sběrných míst a shromažďovacích 
prostředků nedochází oproti stávajícímu stavu k podstatné změně. Je zachována i možnost hlavního 
města Prahy či městských částí organizovat i tříděný sběr a svoz jiných složek komunálního odpadu 
než uvedených v § 3. Nová vyhláška o odpadech již nebude samostatně určovat pravidla pro odkládání 
odpadních léčiv, které jsou dostatečně upravena přímo zákonem č. 378/2007 Sb., o léčivech a o 

změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů – povinnost 

lékáren přebírat nepoužitelná léčiva odevzdaná fyzickými osobami. 

K § 5 

Samostatné ustanovení je věnováno sběrným dvorům hlavního města Prahy, které zahrnují jak sběrné 
dvory provozované hlavním městem Prahou prostřednictvím smluvního partnera, tak i městskými 
částmi. Obecně závazná vyhláška reflektuje rovněž již zavedený informační systém, do něhož jsou na 
základě předložených dokladů totožnosti zapisovány údaje o klientech sběrných dvorů, kterými jsou 

primárně občané hl. m. Prahy. Informační (evidenční) systém plní potřebnou kontrolní úlohu a sleduje 

odůvodněný zájem hlavního města Prahy na udržitelném využívání sběrných dvorů veřejností, kdy 
tento odůvodněný zájem opravňuje hlavní město Praha ke zpracování osobních údajů v nezbytném 

rozsahu a po nezbytnou dobu. Obecní systém bohužel čelí snahám o jeho zneužívání ze strany 
právnických a podnikajících fyzických osob. Zatímco nepodnikající fyzické osoby (občané města) 
mohou na sběrných dvorech odevzdávat svůj odpad zdarma, využití systému města právnickými a 
fyzickými podnikajícími osobami musí dle zákona o odpadech probíhat jen na základě písemně 
uzavřené smlouvy a za úplatu. Již tak značně finančně náročný systém města pro nakládání s 
komunálním odpadem je tímto zneužíváním dále nadměrně zatěžován.  



4 

 

Již v minulosti musel být zaveden bezplatný množstevní limit pro odevzdávání stavebního odpadu na 

sběrné dvory, který činí 1 m3
 stavebního odpadu za osobu měsíčně. Při překročení daného množství je 

další předání odpadu již zpoplatněno. Je jasné, že kontrola dodržení měsíčního množstevního limitu 
vyžaduje evidenci údajů o osobě předávající stavební odpad na sběrný dvůr. Také v případě dalších 
druhů odpadů je sledováno, zda určitá osoba opakovaně nepřiváží na sběrné dvory města velké 
množství odpadu, který s ohledem na jeho nadměrný objem nemůže pocházet z jedné domácnosti. 
Takto zjištěná data mohou být předána jako podnět k prošetření možného zneužívání systému města ze 
strany právnické či podnikající fyzické osoby příslušnému orgánu veřejné správy v odpadovém 
hospodářství.   

Na všech sběrných dvorech je k dispozici informace o zpracování osobních údajů klientů, která svým 
obsahem odpovídá požadavkům Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 2016/679 ze dne 27. 4. 
2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (GDPR). 

S ohledem na finanční udržitelnost obecního systému je rovněž bezplatné využívání sběrných dvorů 
dlouhodobě omezeno na osoby s trvalým pobytem na území hlavního města Prahy. Poskytování 
zvýhodněných služeb pro osoby s určitou těsnější vazbou na město, kterou nejlépe vyjadřuje právě 
institut trvalého pobytu, resp. občanství hlavního města Prahy, je běžně uplatňováno i v rámci 

obecních systému jiných měst a obcí v ČR. Umožnění bezplatného odevzdávání odpadu všem osobám 
bez ohledu na toto kritérium by vedlo k riziku nežádoucí odpadové turistiky a dalšího přetěžování již 
velmi finančně náročného obecního systému. Uvedené skutečnosti dosud vyplývaly jen ze smluv 

uzavřených mezi městem a provozovateli jednotlivých sběrných dvorů a následně z ceníků 
uveřejňovaných těmito provozovateli. Je namístě, aby daná pravidla fungování sběrných dvorů 
hlavního města Prahy byla vtělena i do nové vyhlášky o odpadech.  

K § 6 

Novým prvkem obecního systému je zapojování výkupen (sběren) odpadu na základě písemných 
smluv o zajištění odděleného sběru komunálního odpadu. V současnosti je počítáno především se 
zapojením sběren odpadu do obecního systému ve vztahu k odpadům druhu 20 01 01 papír a lepenka a 

20 01 40 kovy. Tyto odpady odevzdané nepodnikajícími fyzickými osobami by byly na sběrném 
zařízení odkládány a shromažďovány odděleně od ostatních zde přijatých odpadů. Evidenčně by pak 
původcem odpadu bylo hlavního město Praha a nikoliv jednotlivé odkládající fyzické osoby. Hlavní 

město Praha si od zapojení sběren slibuje lepší kontrolu nad tokem vybraných druhů komunálních 
odpadů, včetně zajištění efektivního nakládání s takto odevzdanými odpady, zároveň se nabízí i 
předpokládaný pozitivní ekonomický benefit města s ohledem na navýšení odměny za zajištění 
zpětného odběru a využití odpadů z obalů poskytované obcím autorizovanou obalovou společností 
EKO-KOM a.s. 

K § 7 

Pravidla svozu směsného komunálního odpadu zůstávají nezměněna, tedy shodná s úpravou v obecně 
závazné vyhlášce č. 5/2007 Sb. hl. m. Prahy. I nadále zůstávají v platnosti výrazně zkrácené doby 
pro přistavení sběrných nádob na území Pražské památkové rezervace a městských památkových zón. 
Tímto omezením je přispíváno k ochraně historicky cenných veřejných prostranství, jejichž vzhled by 
mohl být degradován v důsledku trvalého umístění sběrných nádob. Smyslem dané regulace je tedy 



5 

 

zajistit řádný svoz veškerého vznikajícího směsného komunálního odpadu při co nejmenším narušení 
možnosti užívat chodníky, komunikace či jiná veřejná prostranství k jejich obvyklému účelu. Na 
straně druhé však nelze vnímat obecně závaznou vyhlášku o stanovení obecního systému odpadového 

hospodářství hlavního města Prahy jako hlavní nástroj pro zajištění ochrany proti neoprávněnému 
užívání pozemních komunikací či jiných veřejných prostranství, neboť tato ochrana již je obsažena 
v zákoně č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a v zákoně 
č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů (přestupek neoprávněného 
záboru veřejného prostranství), tedy v předpisech vyšší právní síly.  

V nové vyhlášce o odpadech jsou rovněž specifikovány objemy sběrných nádob, které hlavní město 

Praha, resp. svozové společnosti, poskytují jednotlivým vlastníkům nemovitostí pro shromažďování 
směsného komunálního odpadu. Dosud využívané sběrné nádoby o objemu 70 litrů již nejsou sériově 
vyráběny, a proto již není možné je dalším případným zájemcům i nadále poskytovat. V současnosti 
využívané nádoby o uvedeném objemu budou postupně dožívat a budou nahrazovány sběrnými 
nádobami o objemu 80 litrů či vyšším. Vlastníci nemovitostí dle charakteru svých objektů mohou 
vybírat kromě 7 různých typů kapacit odpadových nádob i z 8 možností frekvence svozu odpadu. 
Každý vlastník tak může vhodnou kombinací zvoleného objemu sběrné nádoby a četnosti jejího 
vývozu dosáhnout optimálního řešení pro nakládání se směsným komunálním odpadem vznikajícím 

v jeho nemovitosti. Kapacity sběrných nádob a četnosti svozu byly do 31. 12. 2021 upraveny v obecně 
závazné vyhlášce č. 2/2005 Sb. hl. m. Prahy, kterou se stanoví poplatek za komunální odpad. Po 

zrušení dané vyhlášky a jejím nahrazení odlišně koncipovanou obecně závaznou vyhláškou č. 17/2021 
Sb. hl. m. Prahy, o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci, bylo třeba 
tuto úpravu převzít přímo do nové vyhlášky o odpadech. To se ostatně jeví i jako výrazně 
systémovější řešení. 

K § 8 

Obdobně jako v případě svozu směsného komunálního odpadu jsou koncipována i pravidla pro svoz 
samostatných sběrných nádob na biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu. Samostatné 

sběrné nádoby na biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu jsou poskytovány městem 
bezplatně, avšak jen v případě nemovitostí, z nichž zároveň probíhá svoz směsného komunálního 
odpadu. Důvodem této skutečnosti je zejména zájem hlavního města Prahy prostřednictvím sběrné 
nádoby na bioodpad snížit objem směsného odpadu v místě jeho vzniku a snížit tím i náklady 
příslušné nemovitosti spojené s jeho odvozem. Poskytování sběrných nádob na bioodpad rostlinného 
původu u nemovitostí určených k rekreaci, typicky zahrádkářům, není v tuto chvíli městskou prioritou 
a v těchto případech je doporučeným způsobem nakládání s ním kompostování.   

K § 9 

I povinnosti osob při užívání obecního systému se výrazně neliší od současné právní úpravy. Nově 
byla přidána jen výslovná povinnost plnit sběrné nádoby pro jednotlivé druhy komunálního odpadu 

tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad z nich při manipulaci nevypadával. Zároveň, pokud to 

umožňuje povaha odpadu, je nutno minimalizovat objem odpadu před jeho odložením do sběrné 
nádoby. Zachovány jsou i povinnosti vlastníků objektu zajistit dostatečný objem sběrných nádob a 
přistavovat sběrné nádoby na místo, odkud je prováděn svoz směsného komunálního odpadu či 
biologicky rozložitelného odpadu rostlinného původu jen v den svozu nebo v určenou dobu svozu. 



6 

 

Převzata nebyla jen povinnost vlastníka objektu „umístit sběrné nádoby na směsný odpad v domovním 
vybavení či na jiném místě k tomu určeném v souladu s jiným právním předpisem“ [viz § 6 písm. b) 

obecně závazné vyhlášky č. 5/2007 Sb. hl. m. Prahy]. V návaznosti na výše uvedené odůvodnění k § 7 
vyhlášky, lze konstatovat, že nová vyhláška o odpadech nemá stanovovat všechny přípustné možnosti 
trvalého umístění sběrných nádob na směsný komunální odpad či bioodpad. U nových staveb je 
způsob určení místa pro odkládání odpadu ošetřen v nařízení č. 10/2016 Sb. hl. m. Prahy, kterým se 

stanovují obecné požadavky na využívání území a technické požadavky na stavby v hlavním městě 
Praze (pražské stavební předpisy). U existujících staveb vychází povolené umístění sběrných nádob 
primárně z obsahu stavebních povolení vydaných pro tyto stavby v minulosti. I v uličním prostoru 
však může být legálně zřízeno stále stanoviště sběrných nádob, ať již jako speciálně stavebně k tomuto 

účelu upravené místo či na základě povolení ke zvláštnímu užívání pozemní komunikace. Cílem nové 

vyhlášky o odpadech je zajistit bezproblémový svoz komunálního odpadu za účelem jeho následného 
využití či odstranění v souladu s principy a požadavky zákona o odpadech. Nová vyhláška o odpadech 

primárně nemá chránit veřejná prostranství, protože by tím překračovala meze příslušného zákonného 

zmocnění.          

K § 10 

Nová vyhláška o odpadech ponechává také možnost zapojení se podnikajících fyzických a 
právnických osob do obecního systému. V souladu se zněním zákona o odpadech obsahuje vyhláška 
všechny nezbytné podmínky zapojení se do obecního systému, tedy určení druhů odpadů, které může 
právnická nebo podnikající fyzická osoba předávat do obecního systému, způsob určení výše úhrady 
za zapojení do obecního systému a způsob jejího výběru. Oproti obecně závazné vyhlášce č. 5/2007 
Sb. hl. m. Prahy byla vypuštěna varianta pytlového svozu odpadu podnikajících fyzických a 

právnických osob, kterou se s ohledem na její specifika nepodařilo plně uvést do praxe. Dominantní 

formou zapojení tak zůstává poskytnutí samostatných sběrných nádob, které podnikající fyzická osoba 
či právnická osoba umístí ve své provozovně. Pouze tam, kde z objektivních důvodů není možné 
umístit samostatné sběrné nádoby, mohou být odpady druhu papír, plast a sklo odkládány do určených 
sběrných nádob umístěných v rámci veřejných stanovišť tříděného odpadu a to jak nadzemních, tak i 
těch podzemních. Smlouva o zapojení do obecního systému určí v takovém případě tzv. virtuální 

objem veřejné sběrné nádoby, který připadne na daného původce. 

Je nutno dodat, že hlavní město Praha plánuje změny ve způsobu zapojení podnikajících fyzických a 

právnických osob do obecního systému. Obecní systém byl bohužel v minulosti zneužíván způsobem, 
kdy konkrétní podnikající osoba sice uzavřela s městem písemnou smlouvu o zapojení avšak 
na minimální množství odpadu neodpovídající skutečné produkci odpadu v provozovně. Zbylý odpad 
(smlouvou nepokrytý) byl pak odnášen na veřejná stanoviště separovaného odpadu, která byla často 
přeplňována právě živnostenským odpadem. Hlavní město Praha proto plánuje podnikající fyzické 
osoby rozčlenit do jednotlivých kategorií podle charakteru jejich podnikatelské činnosti a pro takto 
vzniklé skupiny stanovit minimální poskytované objemy sběrných nádob pro každý druh 
produkovaného odpadu. Tyto minimální vyžadované objemy budou odpovídat reálné očekávatelné 
produkci odpadu pro daný typ provozovny. Zároveň by nová pravidla měla zajistit, aby se podnikající 
fyzické a právnické osoby musely do systému vždy zapojit kumulativně se všemi hlavními složkami 
odpadů, které v provozovnách daného druhu vznikají. Nebude tak již možná praxe, kdy se určitá 
provozovna zapojí např. jen se směsným komunálním odpadem s tvrzením, že v případě skla, plastů či 



7 

 

papíru všechny vznikající odpady (obalové odpady) vrací zpět dodavatelům. Vzhledem k rozsahu 

daných podrobnějších pravidel pro zapojování podnikajících fyzických a právnických osob do 

obecního systému, nepovažuje zpracovatel za vhodné uvádět je přímo v nové vyhlášce o odpadech. 

Vyhláška však deklaruje, že daná smluvní pravidla města budou trvale zveřejněna způsobem 
umožňujícím dálkový přístup, tedy na webu hlavního města Prahy.                       

K § 11 

Úprava komunitního kompostování byla převzata z obecně závazné vyhlášky č. 3/2016 Sb. hl. m. 
Prahy, kterou se stanoví systém komunitního kompostování a způsob využití zeleného kompostu k 
údržbě a obnově veřejné zeleně na území hlavního města Prahy. Byla však zjednodušena a 
zpřehledněna. Zásadní zůstává, že komunitní kompostování jako jeden ze způsobů předcházení vzniku 
odpadu se týká výhradně rostlinných zbytků z údržby zeleně a zahrad. Jiné biologicky rozložitelné 
odpady rostlinného původu musejí být odkládány v odpadovém režimu na místa určená § 4 odst. 2 
nové vyhlášky o odpadech. 

K § 12 

V ust. § 12 získává svůj legislativní odraz postupně se rozšiřující síť re-use pointů, tedy míst, kam jsou 
odkládány předměty, které je možné znovu použít v jejich nezměněné podobě a vrátit je tak do oběhu 
a prodloužit jejich životní cyklus. V tuto chvíli jsou re-use pointy zřízeny prozatím na 4 sběrných 

dvorech hlavního města Prahy, nicméně jejich počet bude postupně navyšován. Hlavní město Praha 
propaguje daný způsob předcházení vzniku odpadu na webové platformě https://reuse.praha.eu/. 

K § 13 

Na sběrných dvorech hlavního města Prahy jsou zřizována rovněž místa zpětného odběru výrobků 
s ukončenou životností. Dle ust. § 16 odst. 1 zákona č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou 
životností, mohou výrobce (kolektivní systém) a obec za účelem zřízení místa zpětného odběru uzavřít 
písemnou smlouvu o využití obecního systému odpadového hospodářství nastaveného touto obcí. 
Hlavní město Praha v tuto chvíli na sběrných dvorech umožňuje zřízení míst zpětného odběru 
elektrozařízení, přenosných baterií a akumulátorů a automobilových baterií a akumulátorů. V jednání 

je i zavedení možnosti zpětného odběru pneumatik, očekává se tedy, že v době nabytí účinnosti 
vyhlášky již bude možné na sběrných dvorech v daném režimu bezplatně odevzdávat i odpadní 
pneumatiky.  

K § 14 

U stavebního a demoličního odpadu k žádné změně oproti dosavadní právní úpravě nedochází. 
Zůstává i objemový limit 1 m3

 odpadu měsíčně, který může fyzická osoba nepodnikající do obecního 
systému předat bezplatně. Větší množství stavebního a demoličního odpadu pak město převezme jen 

za úplatu dle ceníku stanoveného provozovatelem sběrného dvora. Nová vyhláška o odpadech 
deklaruje, že objemový limit 1 m3

 odpovídá po přepočtu zhruba 1,4 tunám stavebního a demoličního 
odpadu. To může být praktické při určování naplnění měsíčního limitu na sběrných dvorech 

vybavených zařízením pro vážení celého navážejícího vozidla, včetně přídavného vozíku. Zjištění 
přesného objemu přiváženého odpadu totiž může být za určitých okolností problematické, a přepočet 
váhy odpadu tak může napomoci přivážený objem odpadu lépe určit.        

K § 15 

https://reuse.praha.eu/


8 

 

Novou vyhláškou o odpadech se plně nahrazuje dosavadní úprava obsažená v obecně závazné 
vyhlášce č. 5/2007 Sb. hl. m. Prahy, kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území hlavního města Prahy a systém 

nakládání se stavebním odpadem (vyhláška o odpadech), ve znění obecně závazné vyhlášky 
č. 22/2017 Sb. hl. m. Prahy. Do textu vyhlášky je také vtělena dosavadní úprava obsažená v obecně 
závazné vyhlášce č. 3/2016 Sb. hl. m. Prahy, kterou se stanoví systém komunitního kompostování a 

způsob využití zeleného kompostu k údržbě a obnově veřejné zeleně na území hlavního města Prahy. 

K § 16 

Vlastní přijetí nové vyhlášky o odpadech se očekává na zářijovém jednání zastupitelstva (v termínu 

8. 9. 2022). V návaznosti na tuto skutečnost se navrhuje nabytí účinnosti vyhlášky k 1. říjnu 2022.  

 

            


